Halvetî tarikatının Sinâniyye koluna mensub olan Ümmî Sinan-zâde
Hasan Efendi’ye intisap etmiş olup İstanbul’da Mimar Acem Tekkesi’nin üçüncü şeyhidir. Ayrıca
Yenikapı Mevlevihanesi şeyhi Hacı Dede yani Câmi Ahmed Dede’ye intisap ederek onun vefatıyla
boşalan Yenikapı Mevlevihanesi postnişinliği için Konya’dan icazet almıştır. Ancak H. 1090/M. 1679-80
tarihinde icazetin geldiği gece postnişin olamadan vefat etmiştir. Kabri, Mimar Acem Camii haziresindedir
(detaylı bilgi için bkz. Beken, B. (2016). İsma‘îl Habîbî Efendi ve Hırz-ı Cân (İnceleme-Metin-Sözlük-
Tıpkıbasım). (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi). Recep Tayyip Erdoğan Üniversitesi Rize.).

Şârih olarak da tanınmıştır. Bayramiye
ve Halvetiye tarikatlarında önemli mertebeler kat ettikten sonra gözünün tedavisi için gittiği Konya’da
Mevleviliğe intisap eder ve bir süre sonra Galata Mevlevihanesi’ne şeyh olarak atanır. Buradaki şeyhlik
vazifesini 21 yıl idame ettirdikten sonra H. 1041 / M. 1631 tarihinde vefat etmiştir (bkz. Yetik, E. (1992).
İsmail-i Ankaravî Hayatı, Eserleri ve Tasavvufî Görüşleri. İstanbul: İşaret Yayınları.).

“Bu kitāb-ı müşgįn-niķāb-ı kem-yāba Tuĥfetü’l-Berere nām virilüp ol Ħālıķu’l-
beriyyāt ve refįǾü’d-derecāt ve müfettiĥü’l-ebvāb ve ķāżįyü’l-ĥācātdan ķabūli
istidǾā vü ricā olundı.” S1 3b

Eserin adı mensur bir şekilde zikredildikten sonra telif tarihi mesnevi nazım şekli
ile kaydedilmiştir. Bu kısım S1 nüshasında 19 beyitken diğer nüshalarda 13 beyit
tutarındadır. Eserin yazılış tarihi H. 1075 / M. 1664-65 olarak şu beyitle verilmektedir:

Buña tārįħ biñ yetmiş beş oldı
Śubĥ gibi cihāna yiñi toġdı S1 4a

Nüshalar arasında eserin yazıldığı tarih üzerine bir ihtilaf olmadığı görülmektedir.
Ceyhan’ın bahsi geçen doktora tezinde, Sahih Ahmed Dede’nin Ankaravî’ye ait
olduğunu ifade ettiği bir Tuhfe-i Şâhidî Şerhi için gösterdiği H. 1041 / M. 1632-
33 tarihinin Tuhfetü’l-Berere’nin yazım tarihi olması gerektiği ifade edilmiştir

225 Ey Habîbî! Dostların eserlerinde (geçer): Ey insan! İki büyük iş senin içindir. Biri, emir ve yasaklama
ile meşgul olmak. Bunu senin üzerine kararlaştırdık, ona bağlı ol. Diğeri, kendine faydalı işlerini tesis
etmende seni özgür kıldık.

(Ceyhan, 2005: 252). Hâlbuki Rusûhî-i Ankaravî’nin vefat tarihi eserin yazıldığı H.
1075 / M. 1664-65 tarihinden 34 sene öncesine yani H. 1041 / M. 1632-33 senesine
tekabül etmektedir. Gerek S3 nüshasının 1a sayfasındaki temellük kaydında geçen
“Tuħfetü’l-Berere eş-Şeyĥ İsmāǾįl el-Anķaravį” ibaresi gerekse de modern edebiyat
araştırmalarında aynı bilginin tekrarı, eserin muhtevasından dolayı müellifin
yakıştırma yoluyla belirlendiğini düşündürmektedir.

Nüshalar arasında karışıklık olmaması için nüshaların müellif
adları kütüphane kataloglarında geçtiği gibi verilmiştir.

Süleymaniye Yazma Eserler Kütüphanesi Şehid Ali Paşa Koleksiyonu Numara
1136 (S1)

Müellif: İsmâ‘îl Efendi el-Habîbî
Dili: Türkçe
Telif Tarihi: H. 1075 / M. 1664-65
Varak: 64
Satır: 21
Ölçü: 233x137 mm (Dış) / 158x82 mm (İç)
Cilt: Sırtı meşin, ebru kâğıt kaplı, mıklepli, şirazeli.
Hatt: Nesih
Müstensih: Ali (?)
İstinsah Tarihi: Temellük kaydından dolayı H. 5 Muharrem 1123 / M. 23 Şubat

1711’den önce
Tezhip: 1b’de serlevha tezhiplidir. Başlık kısmı boş bırakılmıştır.

Süleymaniye Yazma Eserler Kütüphanesi Nafiz Paşa Koleksiyonu Numara 366
(S2)

Müellif: İsmâ‘îl Efendi el-Habîbî
Dili: Türkçe
Telif Tarihi: H. 1075 / M. 1664-65
Varak: 40
Satır: 25
Ölçü: 225x160 mm (Dış) / 165x93 mm (İç)
Cilt: Sırtı meşin, ebru kâğıt kaplı.
Hatt: Rik‘a
Müstensih: el-Hâc Emin Dede el-Mevlevî
İstinsah Tarihi: H. 1228 / M. 1813
Tezhip: Tezhip yoktur. Başlık kısmında “Tuħfetü’l-Berere Ĥabįbį İsmāǾįl Efendi”

yazılıdır.
Baş:

Eserin sonunda müstensih tarafından “Naķlu min
risāletin eş-Şeyħü’l-Ekber” başlıklı İbn-i Arabî’ye atfedilen 4 sayfalık bir metin

nakledilmiştir. Bu metin, ahlakı güzelleştirmeyi ve nefsi tezkiyeyi ele almaktadır.
Süleymaniye Yazma Eserler Kütüphanesi Hasan Hüsnü Paşa Koleksiyonu

Numara 739 (S3)
Müellif: eş-Şeyh İsmâ‘îl el-Ankaravî
Dili: Türkçe
Telif Tarihi: H. 1075 / M. 1664-65
Varak: 48
Satır: 21
Ölçü: 225x155 mm (Dış) / 155x95 mm (İç)
Cilt: Sırtı meşin, ebru kâğıt kaplı.
Hatt: Rik‘a
Müstensih: el-Hâc Emîn Nazîf el-Mevlevî

İstinsah Tarihi: Temellük kaydından dolayı H. 1253 / M. 1837-38’den önce
Tezhip: Tezhip bulunmamaktadır. Esere başlık yazılmamış doğrudan besmele ile

başlanmıştır.
Baş:

El-ĥamdüli’llāhi’lleźį esbaġa Ǿaleynā niǾmehu žāhireten ve bāŧıneten min
ħazāǿinü’l-leŧāfetü ve’l-iĥsān...

Son:
Bes kün tevbe kerdį ez maķāl
Der ħamūşįhāst daħl-i āgehį

ifadeleriyle eserin adının Tuhfetü’l-Berere olduğu
bildirilmiş ve manzum bir kısımla müellif kendisine ve okuruna dua ederek eserin
telif tarihini vermiştir. Eserin gönül ehli tarafından beğenilmesi ve ondan istifade
edilmesi yönündeki temenniyi, eserin telif tarihi izler. Bu tarih, H. 1075 / M. 1664-65
olarak şöyle kaydedilir:

İlāhį bu kitābım eyle merġūb
Oķuya ehl-i diller ide maĥbūb
İçeler meylerinden kāse kāse
Gidere ķalblerinden jeng-i tāsa
Aķıda şevķuñ ile gözleri yaş
Ola anlara raĥmuñ yār u yoldaş
Buña tārįħ biñ yetmiş beş oldı
Śubĥ gibi cihāna yiñi ŧoġdı S1 4a